
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXVIH - Nº 125 14/08/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 

COMUNICADO DO MARE ALEAC A ERRA EEE aerea an PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ............si eee PÁG. 003 
PARTE 2: , 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DCD/DP .......ieeiieete PÁG. 003 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM .....ii eee PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES... PÁG. 007 

SEÇÃO IV 
PORT = 4 6 SD PÁG. 008 

  maga Lrsho dg 4) lc Vince 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

refe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº 123 — 4/08/98 SEÇÃO 1- PÁG.02 

  O ei 

  

SEÇÃO. | 
  

COMUNICADO DO MARE 

“Mensagem: 346639 Data de Emissão: 10 agosto de 1998. 

Orgão Emissor: 40103 Minist. da Adm. Federal e Ref. Do Estado 

UORG Emissora: 012000000 Departamento de Recursos Humanos 

Assunto: PAGAMENTO DOS 28,86% 

Data Inicial: 10 de agosto de 1998 Data Final: 14 de agosto de 1998. 

Aos Senhores dirigentes de Recursos Humanos, 

Por solicitação da Senhora Ministra do MARE pedimos a todos que 
deêm ampla divulgação ao texto a seguir: 

Senhores Scrvidores, 

No pagamento deste mês de agosto além da sua remuneração 
normal, estão incluídas as parcelas de Julho e de Agosto relativas a extenção 
administrativa promovida pelo poder executivo dos percentuais devidos a 
cada um de vocês relacionados com a questão dos 28,86%, logicamente, 
como determina a legislação do Imposto de Renda, este incidira 

cumulativamente sobre esses três itens ocasionando um acréscimo de seu 

desconto para o fisco a ser normalizado no próximo mês de setembro. 

Atenciosamente, 

LUIZ CARLOS DE ALMEIDA CAMPELLA 

Secretário de Recursos Humanos” 

Dad    



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O | 

ANO XXVI - Nº 123 14/08/98 SEÇÃO dl - PAG.O3 

  

IM RR Ma O Ms rr mr qi 

  

SEÇÃO | Ee. Mi dr mi em il PRE r. CCO o Mir TE | 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROGER - Nº 02/98, em 14.08.1998 

O Procurador-Geral Substituto da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais é 

regimentais, à luz do 82º do am. 2º do Regimento Interno desta Procuradoria-Geral, bem como nos termos dos 

pronunciamentos emitidos nos autos do processo nº 23069.009031/97-61, 

RESOLVE: 

| - Designar, em caráter excepcional, o Assistente Jurídico, Dr. PAULO SÉRGIO BRUNO, matricula SIAPE nº 

0302482-1, para ter exercício junto ao Departamento de Pessoal desta Universidade Federal Fluminense, com fittcro nos 481º 

e 2º do art. 22 da Medida Provisória nº 1.587-2, e suas reedições. 

| - Os Pareceres Jurídicos emitidos pelo citado servidor no exercício de suas funções junto ao Departamento de 

Pessoal, somente terão validade após aprovados por esta Chefia, razão pela qual determino sejam os respectivos processos 6 

expedientes encariihados a esta Procuradoria-Geral. 

JONAS DE JESUS RIBEIRO 

Procurador-Geral Substituto 

——— O ———— 

RiSUMO Di: DISPACHOS |: DECISÕLS 

Nº 038/08 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069 .003735/98-00 
INTERESSADO: SUNIA DE ALMEIDA PARANHOS 

Ássunto: Auxilio Funeral 

DEcIsÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor confonme item | inciso Il, alinea c da Portaria nº 

5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a SONIA DE ALMEIDA PARANHOS, ua 

qualidade de irmã do servidor ativo RAUL PARANHOS, Professor Adjunto 4 desta Universidade, falecido em 20.03.08, 0 * 

pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 4 3º da Lei nº 8.112 de 

12/12/1990. 

Niterós, em TI de agosto de 1998. 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 

Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 123 14/08/98 SEÇÃO 1 - PÁG.04 

  

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 25 de 11 de agosto de 1998 

EMENTA: Designa Coordenadora e Subcoordenador de Estágio 
do CCM. 

“O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Considerar designados, a partir de 28/03/1996, os professores MARIA DA GRAÇA A. €. S. SAMPAIO, 

Mat. UFF Nº 2926-9, e JOSE CARLOS BAPTISTA VIEIRA, Mat. UFF Nº 3206-4, para respectivamente, Coordenadora e 

Subcoordenador de estágio do CCM. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor do em exercício do CCM 

0 ——   

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 26 de 11 de agosto de 1998 

EMENTA: Designa Coordenadora e Subcoordenadora de Monitoria do 
CCM. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Considerar designadas, a partir de 05/04/1995, as professores MARTA CLÁUDIA N. LEAL RODRIGUES, 

Mat. UFF Nº 0572-3, e MARIA LEONOR FERNANDES, Mat. UFF Nº 11028-8, para respectivamente, Coordenadora e 

Subcoordenador de Monitoria do CCM, 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor do em exercício do CCM 

  

Did



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVHI- Nº 123 14/08/98 SEÇÃO 1 - PÃG.OS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 27 de 11 de agosto de 1998 

EMENTA: Altera lotação de servidor 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar à lotação de FLÁVIO BUYS GONÇALVES, Administrador, Mat. UFF Nº 1802-6, do Centro ds 

Ciências Médicas para a Faculdade de Veterinária. 

“2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor do em exercício do CCM 

+ 

    

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 28 de 11 de agosto do 1998 

EMENTA: Altera lotação de servidor 

“= 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Alterar à lotação de PAULO RENATO GAMA WERNECK, Auxiliar Adnuuistrativo, Mat. UFF Nº 7078-2, 

do Centro de Ciências Médicas para a Faculdade de Farmácia. 

2. Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor do em exercício do CCM 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVUHI- Nº 123 14/02/98 SEÇÃO WN- PÃG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 29 de 11 de agosto de 1998 

EMENTA: Altera lotação de servidor 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Alterar a lotação de LEDIR SILVA SANTOS, Técnico em Arquivo, Mat. UFF Nº 4946-7, do Departamento 

de Odontoclínica da Faculdade de Odontologia para a Faculdade de Farmácia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor do em exercício do CCM 

0     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 30 de 11 de agosto de 1998 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos professores OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO 
(Presidente), WLADIMIR TADEU BAPTISTA SOARES e HERBERT PRAXEDES, para apurar fatos contidos no Processo 
nº 23069.0064 14/97-13. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor do em exercício do CCM 

e    



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVUIL- Nº 123 14/08/98 SEÇÃO HH - PÁG 07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 22, em 30 de Julho de 1998 

ab 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, conforme estatul O aut. 10º, 

parágrafo 2º da Resolução nº 104/97 do Conselho Universitário 

RESOLVE 

|. Designar os Professores ANTÔNIO DA COSTA DANTAS NETO, ANDRE GUIMARÃES AUGUSTO e a 

servidora Técnico-administrativa MARIA CECILIA ROGERS PARANHOS, para integrarem a Comissão Eleitoral com 

vistas à eleição da Chefia do Departamento é da Direção da Faculdade de Economia, 

2. Fica, portanto, sem efeito, desiptação anterior. 

3. Esta D'T.S. entrará em vigor nesta data. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 

Diretor do CES 

ad 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 123 14/08/98 SEÇÃO IV-PÁG.08 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

NORMA DE SERVIÇO Nº 485/98 Niterói, 05 de agosto de 1998. 

EMENTA: Cria o LABORATÓRIO HORTO-VIVEIRO (LAHVD, 
vinculado ao Departamento de Biologia Geral, do Instituto de Biologia, 

integrante do Centro de Estudos Gerais, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que mais consta dos autos do Processo nº 23069.040657/98-99, 

RESOLVE: 

| — Fica criado o LABORATÓRIO HORTO-VIVEIRO (LAHVI), vinculado ao Departamento de Biologia 
Geral, do Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais; 

!] — O LABORATÓRIO HORTO-VIVEIRO (LAHVTI), reger-se-á por regimento próprio. 

HH — A Presente Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço desta 

Universidade, revogadas as disposições em contrário; 

IV -— Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e     

OBS: Republicada por incorreção advinda de origem.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 123 14/08/98 SEÇÃO 1V - PÃG.09 

  

Niterói, 13 de agosto de 1998, 

De: Prof. Eulógio Carlos Queiroz de Carvalho 

Presidente da Comissão Eleitoral para Eleição dos Representantes Docentes nos Órgãos 

Colegiados (DTS 24/98 de 04.08.98 —- CCM) 

Para: Magnifico Reitor Prof, Luis Pedro Antunes 

Oficio nº 33/08 

Solicitamos a V.Magnificência a publicação no Boletim de Serviços da UFF do seguinte comunicado: 

“ A Comissão Eleitoral para Eleição dos Representantes Docentes nos Orgãos Colegiados faz saber das 

inscrições das chapas concorrentes, do CCM, conforme abaixo especificado: 

  

  

  

  

  

  

  

              

  

  

  

            

  

  

  
  

Chapa 1 

CONSELHO UNIVERSUTÁRIO 

TITULARES T UNID. SUPLENTES UNID. 
HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO CMM LUIZ FELIPE JUDICE CMM 
LEDY DO HORTO S. OLIVEIRA CMB VILMA APARECIDA DA SILVA | CMB 
FIRMINO MARSICO FILHO CMV | SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES | — CMM 
ANTONINO BARROS FILHO CMM EMÍLIA GALLINDO CURSINO | CME 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

TITULARES UNID. SUPLENTES UNID. 
JOÃO JOSE PEREIRA DA SILVA CMM MANOEL MARTINS VIEIRA CMS 

CONSELHO DE CURADORES 

TITULARES UNID. SUPLENTES To UNID. 
ELISABETE ROCHA DE SOUZA CMP AURELÍZIA MARIA LEMOS XAVIER — CMN           

— 4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

14/08/98 SEÇÃO IV - PÁG.010 ANO XXVII - Nº 123 

  

Continuação... 

Chapa 2 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

  

  

  

  

            
  

  

  

        
    

  

  

        
  

  

  

  

  

          
  

  

  

        
  

  

  

      

TITULARES UNID. SUPLENTES UNID. 

JOÃO JOSE NEVES MARINS CMS CILEIA DE MELO MAGALHÃES CMV 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA CMN MAYRA CARRO ROCHAEL CMM 

PAULO ROBERTO SANTOS CMO HELIANE LOPARDI STEIGLEDER CME 

SYLVIO RODRIGUES TORRES FILHO CMM CLAUDIA MARCH FROTA DE SOUZA CMN 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

TITULARES UNID. SUPLENTES UNID. 
VERA REGINA SALLES SOBRAL CME ARMANDO CYPRIANO PIRES CMS 

CONSELHO DE CURADORES 

TITULARES UNID. SUPLENTES UNID. 

SIDNEY GOMES CMM BERNADETE MALMEGRIM NY. AMIM CMB 

Chapa 3 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

TITULARES UNID. SUPLENTES UNID. 
PIETRO ACCETTA CMM JOCEMIR RONALDO LUGON CMM 
CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVEA CMO ANA MARIA GODIN VALENÇA CMO 

ARNOLPHO FERREIRA BRIGGS CMB JUSSARA SCHWIND PEDROSO STUSSI CMB 
MARIA LEONOR FERNANDES CMF HELCIO FERNANDES MATTOS CMS 

CONSELIIO DE ENSINO E PESQUISA 

TITULARES UNID. SUPLENTES UNID. 

RAUL RIBEIRO DE CARVALHO CMV JOSE PARAVIDINO M. SOARES CMS 

CONSELHO DE CURADORES 

TITULARES UNID. SUPLENTES UNID. 

VERA MARIA SABÓIA CME FRANCISCO CARLOS DE LIMA CMV 
    

O CT 

  

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 123 ) 4/08/98 SEÇÃO IV - PAG OI! 

  

Continuação... 

COLEGIADOS DE UNIDADES 

INSTEVUTO BIOMÉDICO 

ef O im TP o ——mndo mea     as me o o— O me id com   

  
  

    

    
      

  

  

  

  
  

  

  
  

  

  
  

        

          

TITULARES E — SUPLENTES e 
SHEILA FARAGE — PENHA DA SILVA FLORIDO . 
ROOSEVELT MORAES DE A. BOECHAT | ADÃO ONOFRE DOS SANTOS 
OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS DIANA BRIDON DA GRAÇA SGARBI 
SONIA PEREIRA ALTENBURG ISMAR ARAUJO DE MORAES 
PAULO JOSE SIXEL “|. NEWTONDA CRUZ ROCHA 
LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
JORGE HENRIQUE MARTINS MANAIA LUIZ CARLOS NOGUEIRA 
RENATO LUIZ SILVEIRA 2...) JURANDYR DE ABREU CÂMARA FILHO o 
WILLIAN ALBERTO DO AMARAL RIBEIRO o MAURÍCIO ALVES CHAGAS O 
ROSA MARIA MARCOS MENDES LIÊLIO ALVES s   
  

ESCOLA DE ENFERMAGEM 

  + -—= po im O ue a e —- o e ——— O rare   
  

  
  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

    

    

| TITULARES Loo SUPLENTES O 
ZENITH ROSA SILVINO ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO 
BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM ANTÔNIO MACENA DE FIGUEIREDO - 
VERA MARIA SABÓIA NEI SON CARVALHO ANDRADE 
ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ FRANCISCA DE SOUZA LOPES o 
SOLANGE LOURDES DE SOUZA [| DUI.CINEA MENEZES LIMA 
VERA REGINA SALLES SOBRAL SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
FATIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO LUIZA MARIA BASTOS FERREIRA 
HELIANE LOPARDI STEIGLEDER ALBA RODRIGUES ALCONFORADO 
MARIA ESTHER DE SOUZA SARAMAGO EURIDES LAVOYER ESCUDEIRO         

) FACULDADE Di FARMÁCIA 

    

        

  

  

  

  

    

  
    

  

    

          

— VITULARES o SUPLENTES 
CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO CÉLIA MARIA WURTH TEIXEIRA SCUREIBER 
ELISABETE ROCHA DE SOUZA JULIO CASCARDI DE BARROS 
ELIZABETH VALVERDE MACEDO DOS SANTOS JULIO CESAR CARESTIATO 
JOSE MARIA LOPES DE ALMEIDA LEANDRO MACHADO DA ROCHA 
LUIZA ROSÁRIA SOUZA DIAS — NYANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE 
MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ | MARIA CELIA RESENDE RODRIGUES | 
MARIA LEONOR FERNANDES MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
MIGUEL ZACCHIS PAULO HERMANO CARVALHO GOUVEA 
PAULO GOMES DE LIMA MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA , 
SANDRA CASA NOVA DERIVI ALICE GONÇALVES MARTINS   
  

INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE 

    

  

  

        

      

  

      

  

  

  

    

          

FIVULARES = SUPLENTES 
LUIZ ANTÔNIO SANTINI RODRIGUES FILHO MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 
ARMANDO CYPRIANO PIRES MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS 
MARCO ANTONIO TEIXEIRA PORTO LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA 
FERNANDO CESAR BRAGANCA MANOEL MARTINS VIEIRA 
HÉLCIO FERNANDES MATTOS BÁRBARA MARIA MATTOS MALAVAZI 
CARLOS VERLEY DA COSTA — MARIA DULCE ALVES GONZAGA 
MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA - EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA 
LENITA BARRETO LORENA CLARO — CYNTHIA BOSCHI PINTO 
SYLVIA MARIA DE CASTRO BEJAR | MYRIAM SILVA SOUZA SILVA 
JOSE PARAVIDINO DE MACEDO SOARES — ELIZABETH CLARKSON MATTOS   
  

id —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 123 14/08/98 SEÇÃO IV - PÁG.0I2 

  

Continuação... 

FACULDADE DE MEDICINA 

  

  

  

  

TITULARES SUPLENTES 

ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR MARCIA ANTUNES 

ANTONINO BARROS FILHO HELOISA PASSARELLI 

MYRIAN DUMAS RAHN GRAÇA HELENA CALDAS 
  

ELIANE PEDRA DIAS MARIA EUGENIA LEITE DUARTE 
  

JOSE CARLOS VIEIRA TRUJILLO IVAN VELOSO SALDANHA 
  

  

  

RICARDO LUIS COUTINHO ITALO ACCETA 

ALBERTO DELGA VIANA EDISON MARCHIÓORI 

ALAIR AUGUSTO S. M. D. DOS SANTOS TELMO PIMENTEL DO VADO 
  

JOSE TRINDADE FILHO RUBENS ANTUNES CRUZ FILHO 
    EMMANUEL ANDRADE   MARCOS MENDONÇA DA CONCEIÇÃO 
  

FACULDADE DE NUTRIÇÃO 

  

TITULARES SUPLENTES 
  

CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI AURELÍZIA MARIA LEMOS XAVIER 
  

CLÁUDIA MARCH FROTA DE SOUZA CRISTINA PINHEIRO DE MENDONÇA 
  

GILSON TELES BOAVENTURA SUELI ANTUNES DOS SANTOS 
  

LUIZ ANTÔNIO DOS ANJOS LUCIA ROSA DE CARVALHO 
  

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI 
  

  

  

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA ESTER DE QUEIROZ COSTA - 
MARÍLIA FERREIRA TAVARES LUZIA GIANNINI CRUZ e 
NELCY FERREIRA DA SILVA SHEILA ROTEMBERG 
  

TEREZA CRISTINA GUIMARÃES ANA LUCIA PIRES AUGUSTO 
    VANIA MARIA RAMOS DE MARINS   MARIA DAS GRAÇAS DE AZEVEDO MEDEIROS 
  

FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

  

TITULARES SUPLENTES 
  

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVEA EDUARDO AUGUSTO SOUZA BASTOS 
  

DILMO DE MELLO LOPES MARY LÚCIA GUIMARÃES 
  

MÔNICA ZACHARIAS JORGE TALES RIBEIRO MAGALHÃES FILHO 
  

JOSE CARLOS MAGALHÃES EDUARDO MOREIRA DA SILVA 
  

EVAN DE SOUZA FALCÃO PATRICIA MEDINA DE CALAZANS 
  

JAIME JOSE DA ROSA FILHO ANA MARIA GONDIM VALENÇA 
  

WILTON WILNEY N. PADILHA JOSE LUIZ CARNEIRO DE MIRANDA 
  

ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO MARCOS DA VEIGA KALIL 
  

EDSON LOPES BARBOSA NELY DA SILVA 
    JOSE NELSON MUCHA   MARIA ELISA OLIVEIRA SANTOS 
  

FACULDADE DE VETERINÁRIA 

  

TITULARES SUPLENTES 
  

DIOGO FERNANDES BRAGA IGNÊS BITTENCOURT DE ARAUJO 
  

HENRIQUE SILVA PARDI LUIZ ANTÔNIO TRINDADE DE OLIVEIRA 
  

SÉRGIO CARMONA DA SÃO CLEMENTE NELSON NEBEL SANTOS 
  

TERESINHA FERREIRA MARIO ANTÔNIO PINTO ROMÃO 
  rip im ig 

FIRMINO MÁRSICO FILHO CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA 
  

GICELIA MARIA DA SILVA MARIA CRISTINA NOBRE CASTRO 
  

BEATRIZ GOLDSCHMIDT LUCIA MORENO DE SOUZA 
  

VERA REGINA DA SILVA MACENOQ ADEMIR FACCINI 
  

COSME VANDERLEI DA SILVA CARVALHO ORLEI JUSTEN SANTOS 
    LUCIANO ANTUNES CAMARA   RENATO BRITO CUNHA 
  

E — 

  

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 123 14/08/98 SEÇÃO IV - PÁG.013 

  

Continuação... 

CONSELHO DE CENTRO 

INSTYEU TO BIOMÉDICO 

    

“TITULARES SUPLENTES 
E nr O mad a, 

—  ADELAR CARVALHO QUINTÃES — LUCIANA REIS MALHEIROS 

  

    
  

      
  

ESCOLA DE ENFERMAGEM 

TITULARES ns SUPLENTES 
SÔNIA MARA FARIA SIMÕES MARIA ESTIER DE SOUZA SARAMAGO 

  

  

  

  

    
  

LACULDADE DE FARMÁCIA 

  
ç O TT 

TITULARES = SUPLENTES 
    

— qi rr dem 

MARIA LEONOR FERNANDES | 
o mam Him 

MARIA CLAUDIA NOVO LEAL, RODRIGUES 
  

    
  

  

INSTETUTO DE SAUDE DA COMUNIDADE 

  
TITULARES SUPLENTES cima l.. 

MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO “MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 2] 
    

  
  

    
  

FACULDADE DE MEDICINA 

  

  

    
  

      

      

    
  

  

    

      

  
  
  

    

  

      
  

      

  
  

  

Chapa 1 

TITULARES SUPLENTES 
BLIANE PEDRA DIAS NELSON VIEIRA 

Chapa 2 

TITULARES A. 0 SUPLENTES 
HELENO PINTO DE MORAES “JOSE CARLOS BAPTISTA VIEIRA 

FACULDADE DE NUTRIÇÃO 

TITULARES E — SUPLENTES 
LUZIA GIANNINI CRUZ “TEREZA CRISTINA GUIMARÃES 

FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

TITULARES SUPLENTES o 
CAUBY ALVES DA COSTA ROBERTO MENDES PAIVA 

FACULDADE DE VETERINÁRIA 

Co VETULARES E SUPLENTES 
SÉRGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE IGNÊS BNTYENCOURT DE ARAÚJO       
  

Atenciosamente 

EULÓGIO CARLOS QUEIROZ DE CARVALHO 
Presidente da Comissão 

Dad 

   


